



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março / Abril - 2016

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	17.894.900,00	17.894.900,00	2.881.432,88	3.002.937,36	5.700.265,76	6.232.489,29	11.662.410,71
Receita Tributária	602.750,00	602.750,00	65.483,28	47.022,03	130.966,56	95.284,94	507.465,06
Impostos	380.000,00	380.000,00	48.666,64	36.485,36	97.333,28	76.970,64	303.029,36
IPTU	130.000,00	130.000,00	7.000,00	710,17	14.000,00	1.982,44	128.017,56
ISSQN	60.000,00	60.000,00	10.000,00	13.169,34	20.000,00	21.566,48	38.433,52
ITBI	100.000,00	100.000,00	16.666,66	6.353,70	33.333,32	17.046,21	82.953,79
IRRF	90.000,00	90.000,00	14.999,98	16.252,15	29.999,96	36.375,51	53.624,49
Taxas	222.750,00	222.750,00	16.816,64	10.536,67	33.633,28	18.314,30	204.435,70
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	450.000,00	450.000,00	75.000,00	65.968,77	150.000,00	159.532,78	290.467,22
Receita Patrimonial	1.400.100,00	1.400.100,00	233.349,78	729.896,67	466.699,56	1.141.224,76	258.875,24
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.135.550,00	15.135.550,00	2.456.516,56	2.142.876,10	4.850.433,12	4.800.796,31	10.334.753,69
Convênios	90.000,00	90.000,00	0,00	32.040,00	0,00	32.040,00	57.960,00
Demais Transferências Correntes	15.045.550,00	15.045.550,00	2.456.516,56	2.110.836,10	4.850.433,12	4.768.756,31	10.276.793,69
Outras Receitas Correntes	306.500,00	306.500,00	51.083,26	17.173,79	102.166,52	35.650,50	270.849,50
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	60.000,00	60.000,00	0,00	180.260,64	0,00	326.510,64	-266.510,64
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	180.260,64	0,00	326.510,64	-326.510,64
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	146.250,00	-146.250,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	180.260,64	0,00	180.260,64	-180.260,64
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	2.224.900,00	2.224.900,00	370.816,66	310.026,87	741.633,32	716.902,37	1.507.997,63
Receitas Intra - orçamentárias (D)	770.000,00	770.000,00	128.333,32	121.547,79	256.666,64	206.669,02	563.330,98
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	16.500.000,00	16.500.000,00	2.638.949,54	2.994.718,92	5.215.299,08	6.048.766,58	10.451.233,42

DESPESAS	Dotação Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	13.154.939,21	13.221.966,42	2.127.632,77	1.971.719,92	6.039.366,74	3.616.111,14	7.182.599,68
Pessoal e Encargos	6.665.458,92	6.851.517,69	1.126.655,40	1.129.125,90	2.164.930,34	2.164.930,34	4.686.587,35
Juros e Encargos da Dívida	30.000,00	30.000,00	0,00	3.640,40	30.000,00	7.522,50	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.459.480,29	6.340.448,73	1.000.977,37	838.953,62	3.844.436,40	1.443.658,30	2.496.012,33
DESPESAS DE CAPITAL (F)	488.060,79	2.546.243,15	1.436.138,86	210.586,72	1.607.778,28	257.294,62	938.464,87
Investimentos	350.560,79	2.408.743,15	1.436.138,86	187.645,41	1.470.278,28	211.809,12	938.464,87
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	137.500,00	137.500,00	0,00	22.941,31	137.500,00	45.485,50	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	2.087.000,00	2.087.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.087.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	770.000,00	800.550,00	123.617,65	123.617,65	244.516,99	244.516,99	556.033,01
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	16.500.000,00	18.655.759,57	3.687.389,28	2.305.924,29	7.891.662,01	4.117.922,75	10.764.097,56

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	2º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	688.794,63	0,00	1.930.843,83	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	0,00	692.670,36	0,00	1.842.895,43

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITA MUNICIPAL	MARIA HELENA DUARTE	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	VANDERLEIA SOUZA SILVA	